

\*

Số 04-KH/ĐU

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Thực hiện Công văn số 73-CV/BTGDĐU ngày 01/3/2022 của Ban Tuyên giáo đảng ủy ĐHQG-HCM về sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2022 và tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đảng ủy Trường xây dựng kế hoạch sơ kết như sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Thông qua tổ chức gặp mặt nhằm tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình phải trở thành hoạt động có ý nghĩa thiết thực, nhân dịp kỷ niệm 132 năm ngày sinh của Chủ Tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW giai đoạn 2021-2022 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị, kết quả thực hiện các mô hình, giải pháp, cách làm hay.

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, thu hút đông đảo các cán bộ, đảng viên, viên chức và sinh viên quan tâm theo dõi; tạo sức lan tỏa, có tác động tốt đối với cán bộ, đảng viên, viên chức và sinh viên.

- Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng phải thực sự là những tấm gương tiêu biểu, được bình chọn dân chủ.

### **II. Nội dung các bước thực hiện**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc:**

**Ban Tổ chức:**

- Đ/c Vũ Đức Lung, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội Đồng trường - Trưởng ban

- Đ/c Vũ Văn Điệp, ĐUV, Phó Chủ nhiệm UBKT đảng ủy – Phó ban.

- Đ/c Nguyễn Thành Hiệp, ĐUV, Bí thư Đoàn trường – Thành viên

**Tổ Giúp việc:**

- Đ/c Trương Quốc Dũng, Đảng viên chi bộ Khối Phòng Ban 2.

- Đ/c Đoàn Thị Minh Nguyệt, Đảng viên chi bộ Khối Phòng Ban 1.

- Bà Phạm Thị Nhân, chuyên viên Phòng Công tác Sinh viên.

**2. Thời gian và địa điểm:**

+ **Thời gian:** dự kiến ngày 15/4/2022 (sáng thứ sáu)

+ **Phương tiện di chuyển:** Xe của trường hỗ trợ

+ **Địa điểm:** Khu tưởng niệm liệt sĩ Ngã Ba Giồng, ấp 5 xã Xuân Thới Thượng, huyện Hóc Môn, TP Hồ Chí Minh.

**3. Thành phần tham dự:**

- Đại diện các tập thể và các cá nhân điển hình được tuyên dương, khen thưởng.

- Toàn thể đảng viên.

**4. Tiêu chuẩn, hình thức biểu dương, khen thưởng.****4.1. Tiêu chuẩn khen thưởng:****\* Đối với tập thể:**

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2022 .

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả; thu hút, lôi cuốn được sự tham gia tích cực, đồng đạo của cán bộ, đảng viên trong tổ chức, triển khai, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở đơn vị mình.

- Tổ chức, thực hiện có hiệu quả chuyên đề hàng năm; xây dựng, hình thành và triển khai được những cách làm hay, có sức lan tỏa tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

**\* Đối với cá nhân:**

- Có phẩm chất đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu đi đầu trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

- Có hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng; có sáng kiến, cải tiến, cải cách đem lại hiệu quả thiết thực trong thực hiện nhiệm vụ; tích cực trong công tác của đơn vị; đóng góp vào sự phát triển của trường.

#### **4.2. Hình thức, số lượng, hồ sơ khen thưởng:**

##### **\* Hình thức:**

Đảng ủy Trường Đại học Công nghệ Thông tin tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân điển hình. Nội dung Giấy khen ghi rõ: *Đã có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2022.*

##### **\* Số lượng khen thưởng:**

Mỗi chi bộ bình chọn 01 tập thể (chi bộ hoặc đơn vị thuộc chi bộ), 01 cá nhân tiêu biểu và gửi danh sách về Bộ phận giúp việc Đảng ủy thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW (qua văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp, trình Ban Thường vụ xem xét, khen thưởng.

##### **\* Hồ sơ đề nghị khen thưởng:**

- Tờ trình (kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng) và báo cáo tóm tắt thành tích của các tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Hồ sơ khen thưởng gửi về văn phòng Đảng ủy trước ngày 31/3/2022.

#### **5. Nội dung chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo Sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phần tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Bế mạc và dùng cơm trưa tại Khu tưởng niệm

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Văn phòng Đảng ủy**

- Đôn đốc các cơ sở Đảng trực thuộc bình chọn và gửi danh sách, báo cáo thành tích các tập thể, cá nhân điển hình đề nghị Đảng ủy khen thưởng. Tập hợp danh sách tập thể, cá nhân điển hình được khen thưởng.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức sơ kết và gặp mặt, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tiến hành buổi lễ.

## **2. Các chi bộ trực thuộc**

- Tổ chức bình chọn các tập thể, cá nhân theo tiêu chí bình chọn và thông báo cho đảng viên biết thời gian, địa điểm để chủ động sắp xếp tham dự. Đảm bảo mỗi chi bộ tham dự tối thiểu 50% số lượng đảng viên của chi bộ, riêng đối với chi bộ sinh viên 1 và 2, tùy theo đặc điểm lịch học cụ thể của sinh viên để bố trí tham gia phù hợp.

- Trang phục tham dự: cán bộ, viên chức là đồng phục của trường, sinh viên ăn mặc chỉnh tề (khuyến khích áo trắng của Trường).

## **IV. Kinh phí tổ chức.**

Từ nguồn của Trường chi công tác Đảng trong năm 2022.

### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy ĐHQG-HCM;
  - Ban Tuyên giáo ĐHQG-HCM;
  - Các đ/c UVBCH;
  - Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu VPĐU.



**Vũ Đức Lung**